
 

 

PORTARIA CRP16/ES Nº 009/2018 

Ementa: Nomeia a Conselheira 

JULIANA BRUNORO DE FREITAS 

para a o exercício do cargo de 

Conselheira Secretária do 

CRP16/ES. 

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região - ES, Maria Carolina Fonseca 

Barbosa Roseiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, instituída pela Lei n° 5.766/71 

e regulamentada pelo Decreto n° 79.822/77.  

CONSIDERANDO que a psicóloga JULIANA BRUNORO DE FREITAS ingressou no quadro 

efetivo de Conselheiros do CRP16/ES ante a vacância por licença médica da Conselheira Marina 

Francisqueto Bernabé; 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Conselheira Secretária em virtude de licença para 

estudos da Conselheira Tammy Andrade Motta; 

CONSIDERANDO a Reunião Plenária do dia 31/08/2018 que designa a Conselheira JULIANA 

BRUNORO DE FREITAS para assumir o cago de Conselheira Secretária; 

CONSIDERANDO o art. 10 c/c art. 39 do Regimento Interno do CRP-16/ES, que prevê a 

substituição do Conselheiro Efetivo pelo Suplente mediante convocação pela Presidência e 

designação pela Plenária; 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear a Conselheira JULIANA BRUNORO DE FREITAS para ocupar o cargo de 

CONSELHEIRA SECRETÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª 

REGIÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Vitória/ES, 02 de agosto de 2018. 

 

 
MARIA CAROLINA FONSECA BARBOSA ROSEIRO 

Conselheira Presidente 
Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região - ES 


